
 
 

UNIONE EUROPEA 

Fondi Strutturali Europei 

 

 

II CIRCOLO DIDATTICO “PROF. V. CAPUTI” 

Via XXV Aprile, n. 4 -76011 Bisceglie (BT) 

tel./fax 080/3955056 – Cod. Scuola BAEE06900X – 

Uff. serv. 654 –C.F. 83004410722 

e-mail istituzionale: baee06900x@istruzione.it; 

P.E.C.:  BAEE06900X@PEC.ISTRUZIONE.IT 

SitodellaScuola: http://www.secondocircolobisceglie.edu.it/ 

 
 

IL CIRCOLO TRA CONTINUITA’ 

E 

INNOVAZIONE 

 

 

Prot.n. 6755/VI.10.6                                                                                Bisceglie,  28/12/2023 

 

CIG: ZCC3DFF190 

 

OGGETTO: Determina di avvio della trattativa diretta per la fornitura di sussidi per la didattica con 

l’Operatore economico ULTRAPROMEDIA S.R.L. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

del 2° Circolo Didattico “Prof. Arc. V, Caputi” di Bisceglie 

 

PREMESSO che si rende necessario procedere agli acquisti del materiale di facile consumo e di 

cancelleria e di sussidi di modesta entità per la didattica richiesti dai docenti delle sezioni della 

scuola dell’infanzia e delle classi di scuola primaria del Circolo Didattico, al fine di consentire il 

regolare svolgimento delle attività didattiche ed educative dell'anno scolastico 2023/2024;  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTI il D.Lgs.  31 marzo 2023, n. 36 recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Regolamento di Circolo approvato con delibera del Consiglio di Circolo n. 85 del 

14/03/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture; 

VISTO l’art. 15 (Responsabile unico del progetto (RUP), commi 1-2 del D.Lgs.  31 marzo 2023 , n. 

36  con il quale si stabilisce che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare 

mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o 

di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP); 

RITENUTO che lo scrivente dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulti pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisit i richiesti dal 

D.Lgs.  31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali 

mailto:baee06900x@istruzione.it


centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

TENUTO CONTO dell’assenza all’interno delle Convenzioni CONSIP di cui all’art.26, comma 1, 

della L.488/1999, aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto 

che sul MEPA si può acquistare mediante RdO, ODA o Trattativa Diretta; 

VISTO l’art. 50 (Procedure per l’affidamento), comma 1 lett. b del D.Lgs.  31 marzo 2023 , n. 36 

recante «Codice dei contratti pubblici» ove si dispone che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici;  

VISTO l’art.1, comma 2 del Regolamento approvato con delibera del Consiglio di Circolo n. 85 del 

14/03/2019, ove si dispone che per affidamenti di lavori, servizi e forniture, di importo fino a 

10.000, 00 euro, si procede mediante affidamento diretto a cura del Dirigente scolastico nel rispetto 

dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, anche previa trattativa con un 

unico operatore economico, ricorrendo alla comparazione dei listini o cataloghi di mercato. 

PRESO ATTO dell'espletamento delle indagini di mercato da parte dei Gruppi di insegnamento 

della Scuola Primaria e della Scuola dell’Infanzia, tramite consultazione dei cataloghi 2023/2024 

degli operatori specializzati nel settore, nell’esercizio della libertà di insegnamento, della ricerca e 

dell’innovazione metodologica e didattica; 

PRESO ATTO delle proposte di acquisto formulate da parte dei Gruppi di insegnamento con riferimento a 

Catalogohi on line di diversi Operatori economici per il minor prezzo ovvero per la maggiore rispondenza, 

per caratteristiche tecniche, estetiche e funzionali dei prodotti offerti alle specifiche esigenze della didattica;  

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura destinata alla didattica è stata calcolata 

in € 1.518,80 comprensivo dell’IVA e delle spese di spedizione; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non 

soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero/00), trattandosi di mera fornitura di materiali o 

attrezzature; 

CONSIDERATO che non sussistono per il Dirigente scolastico cause di conflitto di interessi ed 

obblighi di astensione; 

CONSIDERATO rispettato il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, in quanto il 

suddetto operatore economico non costituisce l’affidatario della precedente fornitura delle stesse 

categorie merceologiche;  

DATO ATTO che per la fornitura in questione è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) l’Operatore economico ULTRAPROMEDIA S.R.L. che presenta un 

vasto repertorio di prodotti musicali ed elettronici; 

CONSIDERATO che il suddetto Operatore in quanto abilitato sul MEPA rende le dichiarazioni ai 

sensi del d.P.R. n. 445/2000 ai fini della partecipazione alle procedure negoziali, dalle quali risulti il 

possesso dei requisiti di carattere generale e l’insussistenza di cause di esclusione di cui agli artt. 94 

e 95 e il possesso dei requisiti di cui all’art. 100 del D.Lgs.  31 marzo 2023, n. 36 recante «Codice 

dei contratti pubblici». 

VERIFICATA la regolarità contributiva del suddetto Operatore; 

RITENUTO opportuno procedere sul MePA con la procedura della Trattativa Diretta per un 

ribasso dei prezzi presenti in catalogo fissando quale importo a base d’asta € 1.515,00 comprensivo 

dell’IVA e delle spese di spedizione; 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria nel Programma Annuale 2023; 

PRESO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge n. 136/2010, per cui si è proceduto a richiedere 

il seguente smart CIG: ZCC3DFF190, non superando l’importo totale pagabile al netto dell'IVA 

(22%) il valore di € 40.000,00 previsto  dalla Delibera Anac 19 dicembre 2018, n. 1174; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181219/Delibera-ANAC-19-dicembre-2018-n-1174-18446.html


DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art.1 

Si avvia la procedura negoziata di affidamento diretto, tramite trattativa diretta sul MEPA, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e dell'art.1, comma 2 del 

Regolamento di Circolo del 14/03/2019, della fornitura dei beni indicati nel Capitolato d’oneri e 

alle condizioni indicate nel Disciplinare di trattativa per la fornitura di sussidi per la didattica; 

 

Art. 2 

L'importo massimo complessivo del presente appalto ammonta a € 1.515,00 (euro 

millecinquecentoquindici/00) IVA inclusa (€ 1.241,80 imponibile + € 273,20 IVA 22%) e trova 

copertura nel Programma Annuale 2023 - all’Attività A (liv. 1) – 03 Didattica (liv. 2); 

Art.3 

Sarà invitato alla trattativa diretta l’Operatore economico ULTRAPROMEDIA S.R.L. (P.iva 

10324241008) con sede legale in Via Smerillo, 32 a Roma che presenta a catalogo MePA la 

fornitura rispondente al fabbisogno dell’istituzione scolastica e che non è stato invitato alla 

procedura negoziale precedente per una fornitura similare; 

Art. 4 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo (ribasso sul prezzo di catalogo), ai sensi 

dell’art. 108, c.3 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, secondo i criteri stabiliti nel Disciplinare di 

Trattativa diretta. 

Art.5 

Si dispone, ai sensi dell’art. 28 (Trasparenza dei contratti pubblici) del D.Lgs.  31 marzo 2023, n. 

36, che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituto scolastico, nelle sezioni 

“Albo Pretorio” e “Amministrazione Trasparente” con l’applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Art.6 

Ai sensi dell’art.15 (Responsabile unico del progetto (RUP), commi 1-2 del D.Lgs.  31 marzo 2023, 

n. 36 l’incarico del Responsabile Unico del Progetto è ricoperto dal Dirigente Scolastico Dott. 

Giuseppe TEDESCHI. Ai sensi dell’art.5 della Legge 241 del 7 agosto 1990 l’incarico del 

Responsabile del Procedimento è ricoperto dal Dirigente Scolastico Dott. Giuseppe TEDESCHI 

 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                           GIUSEPPE TEDESCHI 
                                                    Il documento è firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico  

                                                                                                                                                        ai sensi dell’art.21 del D.lgs n.82 del 7 marzo 2005 
 


		2023-12-28T15:33:04+0100
	TDSGPP61H14L109Y




